13. Tels sont le vainqueur, la victoire, le vaincu. Par la sagesse il vainc la ruse ; par l'abstinence, la gourmandise ; par l'humilité, la vaine gloire ; par la pauvreté, l'ambition du siècle. Le prince de ce monde, abordant le sage, l'abstinent, l'humile, le pauvre, n'a rien trouvé en lui qui lui appartint⁴, rien pu dérober de ce qui ne lui appartenait

aspect. On sait que l'art médiéval représente volontiers le Christ foulant aux pieds l'aspic et le basilic : c'est le cas pour « le beau Dieu » d'Amiens.

130 eiaculatis omnibus astutiae suae telis, recessit ad tempus, id est usque ad horam passionis, ubi agnum leo aggreditur, sed crudelitas mansuetudine vincitur; tentatur virtus a saevitia, sicut hic sapientia ab astutia, sed virtute patientiae vincit leonem qui providentiae circumspectione vicit draconem.

135 **14.** Virtus enim omnium maxima patientia est, in qua possessio est animarum etiam cum corporum fit iactura in manibus persequentium; in qua terram bonam omnem fructum ferre Veritas testatur. De qua apostolus : *Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis* 90 B *promissionem. Ipsa est, ut beatus ait Iacobus, quae perfectum* 140 *opus habet. Ipsa ergo bifariam dividitur, id est in temperantiam et fortitudinem, et animum quem possidet in prosperitate et adversitate, tam contra illecebrosos carnis pruritus ac internorum vitiorum scaturigines, quam contra* 145 *exteriorum saeculi luxurias ac saevitias, sobrium facit et fortem. 15.* Quod nobis conferre dignetur ad compatendum cum ipso, pro ipso, qui in ea passus est pro nobis, Christus Iesus, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO TRIGESIMUS PRIMUS

In eodem Festo II

90 C **1.** *Ductus est Iesus in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo.* Haec quadragesima, dilectissimi, Domini ac

128 astutiae m

Sermonis 31 iam non exstant codices.

a. Cf. Lc 4, 13 || b. Cf. Lc 21, 19 || c. Cf. Lc 8, 15 || d. Hébr. 10, 36 || e. Jac. 1, 4 || f. Matth. 4, 1

pas. Ayant lancé tous les traits de sa ruse, il s'éloigna de lui pour un temps^a, c'est-à-dire jusqu'à l'heure de la Passion; alors, le lion attaque l'agneau, mais la cruauté est vaincue par la douceur; alors, la force est mise à l'épreuve par la cruauté, comme ici la sagesse par la ruse; mais celui-là triomphe du lion par la force de la patience, qui a triomphé du dragon par la circonspection et la prudence.

1790 B **14.** De toutes les vertus la patience est la plus grande : par elle les âmes se possèdent^b, même quand les corps sont sacrifiés dans les mains des persécuteurs; par elle, au témoignage de la Vérité, la bonne terre porte tout bon fruit^c. C'est d'elle que l'Apôtre déclare : « La patience vous est nécessaire pour que, faisant la volonté de Dieu, vous bénéficiiez des promesses^d. » C'est par elle, comme le dit le bienheureux Jacques, que l'œuvre est parfaite^e. Elle-même comprend deux vertus : la tempérance et la force; l'âme qu'elle possède devient par elle sobre et forte, dans la prospérité et l'adversité, soit contre les démangeaisons impures de la chair et le surgissement intérieur des vices, soit au-dehors contre la luxure et les cruautés du siècle. **15.** Daigne-nous en faire la grâce pour compatir avec lui et pour lui, celui qui dans la patience a souffert pour nous, le Christ Jésus qui avec Dieu le Père et l'Esprit-Saint vit et règne, Dieu, dans tous les siècles des siècles. Amen.

SERMON 31

Deuxième sermon pour le premier dimanche de Carême

Le symbolisme ascétique du nombre quarante. Le jeûne agréable à Dieu, c'est la purification des motivations profondes. Le diable saisit les occasions offertes par notre tempérament et nos faiblesses naturelles. Le primat de la charité.

1790 C **1.** « Jésus fut conduit au désert par l'Esprit pour être tenté par le diable^f. » Mes bien-aimés, ces quarante jours

Salvatoris nostri, quadragesimis Moysi et Eliae prophetata vel etiam totidem annorum peregrinatione patrum in deserto, nequaquam a mysterio et salutari aliquo sacramento ieiuna ac sterilis credi debet. **2.** Verum, fratres, difficile est et nostrae parvitatibus sensum excedit tot gradibus rationabilis abstinentiae profectum distinguere, et ascendenti de Aegypto ad terram promissionis, id est de hoc mundo ad Patrem, tot in sui spiritus olim deserto, dum carnem inhabitaret iste ascensor, virtutum mansiones assignare, quibus elongetur carni ut appropinquet Deo, sicut scriptum est : *Ascensiones disposuit in corde suo in valle lacrymarum, in loco quem posuit.*

3. In quadragenario tamen, quoniam decuplatur quaternarius aut quadruplicatur denarius, mirabili modo nobis intinatur, ut quamdiu temporales hic sumus et in corpore quod corrumpitur et aggravat animam aggravati peregrinamur a mensa ac delectabili refectione Domini, corpora nostra castigemus ac subiciamus servituti legis Dei, ac tempora indutiarum ad emendationem indulta nequaquam perdamus negligentia aut iis abutamur in superbia, sed expendamus tempus et exerceamus corpus in observantia et oboedientia mandatorum Dei, corde autem in lege eius meditantibus die ac nocte. Ubi autem adversatur ipsa concupiscentiis nostris, concordemus cum ea dum adhuc sumus in via, ne post viam tradat nos tamquam rebelles iudici, iudex tortori. **4.** Torqueamus ergo nos ipsos,

16 mirabili scripsi: ex illis m

a. Ps. 83, 6-7 || b. Cf. Sag. 9, 15 || c. II Cor. 5, 6 || d. I Cor. 9, 27 || e. Rom. 8, 7 || f. Cf. Ps. 1, 2 || g. Cf. Matth. 5, 25

1. ORIGÈNE a marqué les différentes étapes de ce voyage spirituel, *Hom. sur les Nombres, hom. 27.* Voir dans l'édition A. Méhat, *SC 29, Introd. p. 48 s.* MAXIME DE TURIN s'exprime ainsi dans un passage parallèle à celui d'Isaac : « Ieiunia enim nostra mansiones quaedam sunt, per quas iter spiritualiter facientes animae virtutibus ambulamus, et diurno profectu repromissae nobis terrae viciniores efficitur. »

de notre Seigneur et Sauveur, prophétisés par les quarante jours de Moïse et d'Élie ou encore par la pérégrination de nos Pères au désert pendant quarante ans, ne peuvent être considérés comme vides et dépourvus de sens profond et de tout symbole sacré. **2.** Seulement, frères, il est difficile et cela dépasse les lumières de notre petitesse de distinguer, en tant de degrés, la progression du jeûne spirituel ; difficile de marquer, pour le pèlerin qui monte de l'Égypte à la Terre Promise, c'est-à-dire de ce monde au Père, en ce désert qu'était son esprit au temps où il habitait la chair, tant d'étapes entre les vertus qui l'éloignent de la chair pour le rapprocher de Dieu¹, selon qu'il est écrit : « Il a disposé des montées en son cœur dans la vallée de larmes, dans le lieu qu'il a établi. »

3. Notons cependant que par le nombre quarante, décuple de quatre ou quadruple de dix, nous est admirablement signifié que tout au cours de notre vie temporelle, aussi longtemps que, en ce corps qui se corrompt et appesantit l'âme², nous pérégrinons³, appesantis, loin de la table et du banquet délicieux du Seigneur, nous avons à châtier nos corps⁴, à les réduire à l'obéissance de la loi de Dieu⁵, à ne pas perdre par indolence ni gâcher dans l'orgueil les moments de trêve accordés pour notre amendement⁶, mais à bien peser le temps et à exercer notre corps dans l'observance et l'obéissance des commandements de Dieu, méditant sa loi dans notre cœur jour et nuit⁷. Et là où elle s'oppose à nos convoitises, accordons-nous avec elle tandis que nous sommes encore en route, de peur qu'au bout du chemin, elle ne nous livre au juge comme des rebelles, et le juge au bourreau⁸. **4.** Soyons donc, mes bien-aimés, nos

Serm. 67, 2 (CC 23, p. 280-281). S. AUGUSTIN a traité maintes fois du symbolisme du nombre quarante, v. g. *Serm. 264, 5 (38, 1216).* — Sur l'exemple de Moïse, d'Élie, de Notre-Seigneur, cf. MAXIME DE TURIN, *Serm. 35, 4 (CC 23, p. 138-139)*; *Serm. 52, 1-2 (ibid., p. 210-211)*; cf. aussi S. BERNARD, *Serm. 3 in Quadrag. (183, 173-176).*
2. Cf. *Regula S. Benedicti*, prol., 36.

dilectissimi, in lege, ne torqueamur a lege. Abstineamus ab
30 his quae adversantur legi ac ieiunemus, ne adversariam
sentiamus legem, praesertim quando iudicabit cui nunc
adversamur dum consulit.

5. Hoc est enim ieiunium quod elegit Dominus abstinere
ab omni malo, non solum foris ab opere, sed intus a
35 perversa voluntate. Foris quidem alteri nocetur, intus sibi.
Nemo enim non prius sibi quam alteri nocet. Alterius
per tunicam tuum corpus perforas. Plus tibi mater cupiditas
nocet, quam alteri quae de illa nascitur filia rapina vel
furtum. Plus tibi mali affert invidia, quam boni aufert
40 derogatio tua, cui per invidiam detrahis. 6. Perfectum
etenim, et quale Deus elegit, ieiunium non est *affligere*
hominem animam suam per diem et torquere quasi circulum
caput suum, et omnes debitores suos avare repetere et ad
litem et contentionem ieiunare, sed abstinere ab omni malo
45 ac insistere omni bono ; non facere malum alteri quod sibi
nolit fieri, et id facere boni quod sibi cupit ; quasi denarium
legis quadruplicare per Evangelium, et quaternarium
Evangelii decuplare per legem. 7. In lege enim perfectio
Evangelii olim delitescibat, sicut nunc legis imperfectio in
50 Evangelio patescit. Lex autem operis, Evangelium malae

35 alteri *scripsi* (vide 36-38) : alii *m* || 41 est non *m*

a. Cf. Is. 58, 4-5 || b. Cf. Tob. 4, 16 || c. Cf. Matth. 7, 12

1. Le pécheur se nuit davantage à soi-même qu'à sa victime.
Cf. le beau passage de S. AUGUSTIN : « Non potest fieri ut qui odit
alterum non sibi prius noceat. Illum enim laedere conatur extrinsecus,
se vastat intrinsecus. Quantum autem animus noster corpore maior
est, tantum ei prospicere debemus ne ipse laedatur. Laedit autem
animum suum qui odit alterum. Et quid facturus est ei quem odit?
Quid facturus ? Tollit pecuniam ; numquid fidem ? Laedit famam ;
numquid conscientiam ? Quidquid nocet, forinsecus nocet : sibi
attende quid noceat. Intus enim sibi inimicus est qui odit alterum.
Sed quia non sentit quid sibi male faciat, in alterum saevit, eo
periculosius vivens quo non sentit quid secum male agit, quia et
saeviendo sensum perdidit. Saevisti in inimicum tuum : te saeviente,
ille nudatus est, tu iniquus es. Multum interest inter nudum et

propres bourreaux en la loi pour n'avoir pas comme
bourreau la loi. Abstenons-nous de ce qui est contraire à
la loi, et jeûnons pour ne pas trouver contraire à nous la
loi, surtout quand elle nous jugera, elle à qui nous nous
montrons contraire quand elle nous conseille.

5. Le jeûne agréable au Seigneur le voici : s'abstenir de
tout mal, non seulement de l'acte au-dehors, mais de la
volonté perverse au-dedans. Au-dehors, c'est à un autre
qu'on nuit ; au-dedans, c'est à soi-même. Car on nuit
d'abord à soi-même, et puis à autrui. A travers la tunique
de l'autre, c'est ton corps que tu transperces¹. La cupidité,
la mère, te nuit plus à toi que la fille née d'elle, rapine ou
vol, ne nuit à l'autre. La jalousie t'apporte plus de mal
à toi que ta calomnie n'enlève de bien à celui que tu
1791 B rabaisses par envie. 6. Le jeûne parfait et tel que Dieu
le désire ce n'est pas, pour l'homme, « mortifier son âme
à longueur de journée », « tordre la tête et l'incurver » et,
en même temps, « talonner avec cupidité tous ses débi-
teurs », et passer le jeûne « dans la dispute et la querelle^a »,
mais c'est s'abstenir de tout mal et s'appliquer à tout
bien ; ne pas faire à autrui le mal qu'on ne voudrait pas
qu'on vous fit^b, et faire le bien qu'on désirerait pour soi^c ;
c'est, en quelque sorte, quadrupler par l'Évangile le
chiffre dix de la Loi, et décupler par la Loi le chiffre quatre
de l'Évangile. 7. En effet, la perfection de l'Évangile se
tenait jadis cachée dans la loi, tout comme maintenant
l'imperfection de la Loi est accomplie dans l'Évangile².

iniquum. Ille perdidit pecuniam, tu innocentiam. Quaere quis gravius
damnum peressus est. Ille perdidit rem perituram, tu factus es
periturus. » *Serm.* 82, 2, 3 (38, 507) ; cf. *Serm.* 261, 5 (38, 1205) ;
In Ps. 34 (1), 11 (36, 329) ; *In Ps.* 54, 7 (36, 632). Même idée à propos
du mensonge, *Enchiridion*, 17, (40, 240) ; *Contra Secundinum manich.*,
10 (42, 586). Cf. S. GRÉGOIRE, *In Evang. hom.*, 27, 2 (76, 1205).

2. Le nombre dix représente la Loi, le décalogue ; le nombre
quatre, l'Évangile, les quatre évangélistes. Cf. ISIDORE DE SÉVILLE,
Lib. numer., 5 (83, 183) ; 11 (*id.*, 190). — Sur le rapport entre la Loi
et l'Évangile, textes très nombreux de S. AUGUSTIN dans ses œuvres
les plus diverses. « Multum et solide significatur ad vetus Testamen-

voluntatis ieiunium indicit, gustum punit. Hinc Conciuator noster in Evangelio : *Audistis, inquit, quia dictum est antiquis : Non occides. Ego autem dico vobis, non irasci, et caetera secundum hunc modum.*

55 8. Sequitur : *Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus.* Non enim coram et in luce ieiunabat et clam edebat in tenebris, sed qualis in aperto, talis in abscondito ; qualis in facie, talis in corde.

9. Sequitur : *Postea esuriit.* Quantum voluit ieiunavit 60 Deus, et quando voluit esuriit homo. Et tunc accessit ad eum tentator. Quare non ante ? Quia non audebat aut non oportebat. Fortem astute timuit, infirmum opportune invasit.

10. Omnis enim tentationis humanae triplex est origo : 65 aliquando tota intus et de nostro, aliquando tota foris et de alieno, aliquando autem intus et foris et de nostro et de alieno. Non enim omnis tentatio a diabolo est, nec eius 91 D solum suggestione peccatur. Tentamur autem et concupiscentiis nostris abstracti et illecti, nihil suadente, aut 70 fortassis ignorante diabolo. 11. Concupiscentia vero duplex est : altera qua *caro concupiscit adversus spiritum*, altera qua concupiscit spiritus adversus Deum ; et haec utraque mala est. Praeterea est et concupiscentia qua concupiscit *spirilus adversus carnem* ut eam refrenet a vitiis ac subiugat

65 foris scripsi : intus m

a. Cf. Matth. 5, 21-22 || b. Matth. 4, 2 || c. Matth. 4, 2 || d. Cf. Jac. 1, 14 || e. Cf. Gal. 5, 17 || f. Cf. Gal. 5, 17

tum timorem potius pertinere sicut ad novum dilectionem, quanquam et in veteri novum lateat et in novo vetus pateat. * *In Heptat.*, 2, 73 (34, 623). « Quid est enim quod dicitur Testamentum vetus nisi occultatio novi, et quid est aliud quod dicitur novum nisi veteris revelatio ? » *De civ. Dei*, 16, 26 (41, 505). * *Novum Testamentum occultatum ibi erat tanquam fructus in radice.* * *In Ps.* 72, 1 (36, 914). * *Novum Testamentum in veteri velabatur, vetus Testamentum in novo revelatur.* * *Serm.* 161, 6 (38, 876). Cf. aussi *Serm.* 300, 3 (38,

Comme le faisait la Loi pour l'œuvre extérieure, l'Évangile prescrit le jeûne de la volonté mauvaise et punit qui y goûte. Aussi notre Héraut proclame dans l'Évangile : « Vous avez appris qu'il a été dit aux ancêtres : Tu ne tueras point. Et bien ! moi, je vous dis de ne point vous 1791 C mettre en colère^a », et le reste à l'avenant.

8. Le texte continue : « Et il jeûna quarante jours et quarante nuits^b », car il ne jeûnait pas en public et de jour, tout en mangeant clandestinement la nuit, mais tel à découvert, tel il était dans le secret ; tel son visage, tel était son cœur.

9. Le texte continue : « Après quoi il eut faim^c. » Dieu, il jeûna autant qu'il voulut ; homme, il eut faim quand il voulut. Et alors le tentateur s'approcha de lui. Pourquoi pas avant ? Parce qu'il n'osait pas ou ce n'était pas le moment. Avec adresse, il craignit le fort ; avec à propos, il attaqua le faible.

10. Triple est l'origine possible de la tentation humaine : parfois elle est tout intérieure et vient de nous-mêmes ; parfois elle est tout extérieure et vient d'un autre ; parfois au contraire elle est intérieure et extérieure et vient de nous et d'un autre. Car la tentation ne vient pas toujours 1791 D du diable, et on ne commet pas de péché à sa seule instigation. Nous sommes tentés aussi par nos convoitises qui nous attirent et nous leurrent^d, sans aucune suggestion du diable, peut-être même à son insu. 11. Or la convoitise est double : l'une par laquelle la chair convoite contre l'esprit^e, l'autre par laquelle l'esprit convoite contre Dieu ; et les deux sont mauvaises. En outre, il y a une convoitise par laquelle l'esprit convoite contre la chair^f pour la retenir loin des vices et la soumettre à la raison ; et une

1377). Voir encore *In Ps.* 105, 36 (37, 1416) ; *In Ps.* 143, 2 (*id.*, 1856) ; *De catech. rud.*, 4 (40, 315) ; *De Civ. Dei.*, 5, 33 (41, 139) ; *Contra advers. legis et proph.*, 1, 17 (42, 623) ; *De peccat. mer.*, 1, 11 (44, 116) ; etc.

A remarquer chez Isaac la façon originale et personnelle de repenser l'enseignement traditionnel des Pères.

75 rationi, et alia qua concupiscit in Deum, ut eum apprehendat eoque fruatur : hinc enim scriptum est : *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini*; et haec utraque bona. **12.** Concupiscentia igitur quae mala est nonnumquam sine diabolo oritur, sed ortae, ut crescat, libenter
 82 A auxiliatur. Bona autem omnis et a Dei gratia praevenitur
 80 ad ortum et iuvatur ad profectum et consummatur ad perfectum. Quare, quae bona est concupiscentia, etsi tota intus agi potest, tota de nostro esse non potest. **13.** Tentatio igitur quae tota de nostro intus est, aut ex necessitate
 85 oritur animalis corporis, aut ex prurientis infirmitate corruptionis, aut ex recursu pravae consuetudinis, aut ex insolentia gratiae et virtutis. Cum ergo callidus tentator et malignus insidiator aliquando scintillae fomitem quolibet signo deprehendit, plurima festinatione, summa diligentia
 90 paleas undique co<lli>git, concupiscentiae quas comperit aptas, quatenus, si praevaleret, de scintilla flammam excutiat
 92 B ac domum pectoris nostri de nostro et suo exurat, sicut scriptum est : *Incenderunt igne sanctuarium tuum in terra.*